
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba

Núm. 2.950/2022

Expediente nº: 2025/2022.

Resolución de Alcaldía aprobando las Bases que han de regir

la convocatoria y el proceso de selección.

Procedimiento: Selecciones de Personal y Provisiones de

Puestos.

Fecha de iniciación: 20/07/2022.

RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA-PRESIDENCIA

Antecedentes de hecho

PRIMERO. Que durante el ejercicio 2021, en la plantilla del

Ayuntamiento existen diversas plazas vacantes, que se encuen-

tran presupuestas y dotadas con las retribuciones legalmente es-

tablecidas, por lo que el Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba,

en aras a planificar sus recursos humanos ha iniciado el proceso

para proveer la plaza de técnico de administración especial, con

las características y objeto que se describe en el apartado 1.1.-

(objeto de la convocatoria) de las presentes bases, las cuales han

de regir esta convocatoria; además, se considera que dicha pla-

za, y por tanto sus funciones, son necesarias, urgentes e inapla-

zables para el buen funcionamiento de los servicios públicos.

SEGUNDO. Que mediante RESOLUCIÓN número 2021-0072,

de la Alcaldía-Presidencia, se aprobó la Oferta de Empleo Públi-

co para el ejercicio 2021 (BOJA número 63, de 6 de abril).

Fundamentos de derecho

I

Que en cuanto a la competencia para la aprobación de las ba-

ses, le corresponde a la Alcaldía-Presidencia, de conformidad con

lo establecido en el artículo 21.1.g).- de la Ley 7/1985, de 2 de

abril, reguladora de las Bases del Régimen Local.

II

Que en cuanto al fondo del asunto, resulta aplicable entre otra

normativa, la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases

del Régimen Local, el Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18

de abril, por el que se aprueba el texto refundido de las disposi-

ciones vigentes en materia de Régimen Local, el Real Decreto

Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el

texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Públi-

co, la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma

de la Función Pública, el Decreto 2/2002, de 9 de enero, por el

que se aprueba el Reglamento General de ingreso, promoción in-

terna, provisión de puestos de trabajo y promoción profesional de

los funcionarios de la Administración General de la Junta de An-

dalucía, el Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se

aprueba el Reglamento General de Ingreso del Personal al servi-

cio de la Administración general del Estado y de Provisión de

Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios

Civiles de la Administración General del Estado, el Real Decreto

896/1991, de 7 de junio, por el que se establecen las reglas bási-

cas y los programas mínimos a que debe ajustarse el procedi-

miento de selección de los funcionarios de Administración Local,

la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrati-

vo Común de las Administraciones Públicas, la Ley 40/2015, de 1

de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, el Reglamen-

to regulador del uso y medios electrónicos para determinados co-

lectivos, así como las presentes bases.

III

Que el artículo 6.1 del Real Decreto 896/1991, de 7 de junio,

por el que se establecen las reglas básicas y los programas míni-

mos a que debe ajustarse el procedimiento de selección de los

funcionarios de Administración Local, dispone que “las bases de

las pruebas selectivas, así como las correspondientes convocato-

rias, se publicarán en el «Boletín Oficial» de la provincia […]”.

Visto que se han observado todas las formalidades exigidas le-

galmente, visto los documentos que constan en el expediente ad-

ministrativo, y de conformidad con la normativa indicada anterior-

mente,

RESUELVO

PRIMERO. Aprobar las BASES que se relacionan en la presen-

te RESOLUCIÓN para la provisión en propiedad, mediante con-

curso-oposición libre, de una (1) plaza de Técnico de Administra-

ción Especial, Grupo A, subgrupo A1, escala de Administración

Especial, para el Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba, con las

características que se determinan en la base 1.1.-, quedando de

la siguiente forma:

“BASES

1. NORMAS GENERALES

1.1. Objeto de la convocatoria y número de plazas

Es objeto de la presente convocatoria la celebración de concur-

so-oposición para la provisión en propiedad de una plaza de Le-

trado (1), encuadrada en la Escala de Administración Especial,

Subescala Técnica, Grupo A, Subgrupo A1, vacante en la planti-

lla de funcionarios del Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba,

proveniente de la Oferta de Empleo Público de este Ayuntamien-

to para el año 2021; estando sujeta dicha plaza a la Ley 53/1984,

de 26 de diciembre, de incompatibilidades del personal al servi-

cio de las administraciones públicas, así como la legislación de

desarrollo.

1.2. Régimen jurídico aplicable al presente procedimiento

La presente convocatoria se regirá por lo previsto en las pre-

sentes Bases Generales y en sus Anexos correspondientes, y en

lo establecido al respecto en Real Decreto Legislativo 5/2015, de

30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley

del Estatuto Básico del Empleado Público, así como aquellos artí-

culos no derogados por ésta establecidos en la Ley 7/1985, de 2

de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local; en el Real

Decreto Legislativo 781/86, de 18 de abril, por el que se aprueba

el texto refundido de las disposiciones legales vigentes en mate-

ria de Régimen Local; en la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Me-

didas para la Reforma de la Función Pública. Le será de aplica-

ción específica lo establecido en el Real Decreto 896/1991, de 7

de junio, por el que se establecieron las reglas básicas y los pro-

gramas mínimos a que debe de ajustarse el procedimiento de se-

lección de funcionarios de Administración Local; y supletoriamen-

te y con carácter subsidiario, por lo establecido en el Real Decre-

to 364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprueba el Reglamen-

to General de Ingreso del Personal al Servicio de la Administra-

ción General del Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y

Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de la Adminis-

tración General del Estado. Igualmente se regirá por cualesquie-

ra otras disposiciones concordantes y aplicables vigentes.

1.3. Efectos vinculantes

Las bases vinculan al Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba

como Administración convocante, al Tribunal y a quienes partici-

pen en las mismas. Las convocatorias o sus bases, una vez publi-

cadas, solamente podrán ser modificadas con sujeción estricta a

las normas de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimien-

to Administrativo Común de las Administraciones Públicas, así co-

mo en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del

Viernes, 05 de Agosto de 2022 Nº 151  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Sector Público.

El solo hecho de presentar las instancias solicitando tomar par-

te en la convocatoria, constituye sometimiento expreso de los as-

pirantes a las bases reguladoras, que tienen la consideración de

normas reguladoras de esta convocatoria.

2. CONDICIONES DE LOS ASPIRANTES

Para el ingreso o acceso y admisión en el presente procedi-

miento selectivo, los aspirantes deberán reunir los siguientes re-

quisitos:

a) Tener la nacionalidad española, sin perjuicio de lo dispuesto

en el artículo 57 Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octu-

bre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatu-

to Básico del Empleado Público.

b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las ta-

reas; no padecer enfermedad ni tener limitación física o psíquica

que sea incompatible con el desempeño del puesto.

c) Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso, de

la edad máxima de jubilación forzosa.

d) No haber sido separado mediante expediente disciplinario

del servicio de cualquiera de las Administraciones Públicas o de

los órganos constitucionales o estatutarios de las Comunidades

Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para

empleos o cargos públicos por resolución judicial, para el acceso

al cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer funciones simila-

res a las que desempeñaban en el caso del personal laboral, en

el que hubiese sido separado o inhabilitado. En el caso de ser na-

cional de otro Estado, no hallarse inhabilitado o en situación equi-

valente ni haber sido sometido a sanción disciplinaria o equivalen-

te que impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al

empleo público.

No obstante, será aplicable el beneficio de la rehabilitación, de

acuerdo con las normas penales y administrativas si el interesa-

do lo justifica.

e) Poseer la titulación exigida de Licenciado en Derecho o gra-

do en derecho y máster en abogacía (en todo caso deberá acredi-

tarse nivel 3 MECES), o haber solicitado su expedición; en caso

de titulaciones obtenidas en el extranjero, deberá acreditarse su

homologación por el Ministerio correspondiente.

f) Conocimiento del castellano. Se podrá establecer el requisito

de acreditar el conocimiento del castellano para aquellas perso-

nas extranjeras, pudiendo realizarse para ello la/s prueba/s que al

efecto se prevea/n por el órgano de selección, la/s cual/es será/n

calificada/as de apto/a o no apto/a. Quienes, de entre estas per-

sonas, hubiesen realizado estudios oficiales en España o proce-

dan de países cuyo idioma oficial sea el castellano podrán ser

eximidas de este requisito por el Tribunal.

Todos los requisitos enumerados anteriormente deberán po-

seerse por el/la aspirante el día en el que finalice el plazo de pre-

sentación de instancias, y deberán mantenerse durante todo el

proceso selectivo, hasta el momento de la toma de posesión, y

acreditarse, en caso de resultar seleccionado, en el modo y for-

ma indicados en las presentes bases.

Si en cualquier momento del proceso selectivo, el Tribunal Cali-

ficador tuviera conocimiento de que algún candidato no reúne al-

gún requisito de los exigidos en la convocatoria, deberá proponer

su exclusión a la autoridad convocante, previo trámite de audien-

cia por plazo de diez días al interesado.

3. FORMA Y PLAZO DE PRESENTACIÓN DE INSTANCIAS Y

DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR

3.1. Forma de presentación

Quienes deseen tomar parte en estas pruebas selectivas, pre-

sentarán instancia dirigida a la Alcaldesa-Presidenta del Ayunta-

miento de Villanueva de Córdoba (Córdoba), solicitando ser admi-

tido en el proceso selectivo para la plaza de Letrado, manifestan-

do que reúne todos y cada uno de los requisitos exigidos en las

presentes bases, que se compromete a tomar posesión y prestar

juramento o promesa de cumplir fielmente las obligaciones del

cargo, en la forma establecida en la legislación vigente. La instan-

cia deberá cumplir, además de lo anterior, con lo dispuesto en el

artículo 66 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento

Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Las personas con minusvalías o limitaciones psíquicas o físi-

cas compatibles con el desempeño de las tareas o funciones co-

rrespondientes, pero que no les permita realizar las pruebas en

igualdad de condiciones con el resto de los aspirantes, podrán so-

licitar en la instancia, concretándolas, las adaptaciones posibles

de tiempos y medios para su realización; corresponderá a los/as

interesados/as, en el momento de solicitar tomar parte en las

pruebas selectivas, acreditar documentalmente, a través del orga-

nismo competente, su condición de minusválido/a y poseer una

capacidad de grado igual o superior al 33 por ciento, debiendo

aportar además dictamen técnico facultativo que acredite la com-

patibilidad para el desempeño de las tareas y funciones propias

de la plaza a la que opta.

3.2. Documentación a presentar

La solicitud deberá presentarse acompañada, de forma indivi-

dualizada y legible, de los archivos, tal y como se detalla a conti-

nuación (habrá cinco documentos pdf además de la instancia/soli-

citud de participación generada por el sistema), y de la siguiente

forma:

-Documento número 1 (un único pdf): Copia auténtica digital del

DNI.

-Documento número 2 (un único pdf): Copia auténtica digital del

título de licenciado en derecho o grado en derecho y máster en

abogacía, o copia auténtica digital del resguardo de la tasa de de-

rechos de expedición, y en su caso de la homologación.

-Documento número 3 (un único pdf): Justificante del ingreso

de los derechos de examen. La falta de justificación del abono, en

tiempo y forma de los derechos de examen determinará la exclu-

sión del aspirante.

-Documento número 4 (un único pdf): Declaración jurada de

cumplir con los requisitos establecidos en los apartados 2.1.b).- y

2.1.d).- de las presentes bases, firmado electrónicamente.

-Documento 5: (un único pdf): Copia auténtica digital de los do-

cumentos acreditativos de los méritos, debiendo estar éstos fe-

chados y presentados antes del día en que expire el plazo de pre-

sentación de instancias. Dicha documentación adjunta, deberá

estar encabezada por un índice descriptivo numerado de cada

uno de los documentos presentados acreditativos de los méritos y

servicios alegados.

Las copias auténticas digitales deberán estar autorizadas me-

diante funcionario habilitado o mediante actuación administrativa

automatizada, teniendo que constar el anverso y el reverso, y no

serán tenidos en cuenta aquellos documentos que no cumplan di-

chos requisitos o que resulten ilegibles, tal y como determina la

legislación vigente.

La no presentación de la documentación en formato electróni-

co, o con los requisitos exigidos, supondrá la aplicación del artícu-

lo 68.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. En cualquier caso, no

serán tenidos en cuenta aquellos méritos que no estén debida-

mente alegados, fechados y justificados en la forma prevenida

anteriormente y dentro del plazo de admisión de instancias, es

decir, hasta el último día de presentación incluido. Ningún docu-

mento podrá tener fecha posterior al fin del plazo de presenta-

Viernes, 05 de Agosto de 2022Nº 151  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ción de instancias, aunque se efectúe en plazo de alegaciones o

trámite de audiencia, pues cualquier documento presentado con

fecha posterior a la finalización de la presentación de instancias

no será tenido en cuenta y se tendrá por no efectuado ni perfec-

cionado el documento aportado, todo ello de conformidad con lo

dispuesto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

3.3. Plazo de presentación

Las solicitudes y la documentación adjunta acreditativa de los

méritos y servicios alegados deberán presentarse en el plazo de

20 días, contados desde el siguiente al de la publicación del ex-

tracto de la convocatoria de las pruebas selectivas en el Boletín

Oficial del Estado.

3.4. Lugar de presentación

Las solicitudes solo se podrán presentar por vía telemática o

electrónica (mediante certificado digital o similar), en la sede elec-

trónica del Ayuntamiento o mediante algún registro integrado en

SIR, de conformidad con lo establecido en el artículo 5.1.j).- del

Reglamento Regulador de Usos electrónicos del Ayuntamiento de

Villanueva de Córdoba, en relación con lo establecido en el artí-

culo 14.2.e).- de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-

miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

La no presentación de las solicitudes por medios electrónicos o

telemáticos, determinará la exclusión del aspirante del proceso

selectivo, previo trámite de audiencia concedido al efecto, en la

forma prevenida en el artículo 68.4 de la Ley 39/2015, de 1 de oc-

tubre; no obstante, y para el supuesto de incidencia técnica, se

acudirá a lo dispuesto en el artículo 32.4 de la Ley 39/2015, de 1

de octubre.

3.5. Derechos de examen

Los derechos de examen por participar en las pruebas selecti-

vas se fijan en la cantidad de 120 euros. Dichos derechos debe-

rán ingresarse en la cuenta corriente de este Ayuntamiento núme-

ro ES79 0237 0210 30 9150649295 de Caja Sur (titular Ayunta-

miento de Villanueva de Córdoba), especificando los apellidos,

nombre y DNI del aspirante, así como, la denominación de la

prueba selectiva a la que se opta (Letrado). Ejemplo: ESPAÑOL

ESPAÑOL Juan 123456789A Letrado.

El resguardo acreditativo del ingreso, deberá presentarse junto

con la solicitud de participación en el proceso selectivo debida-

mente formalizada y siempre dentro del plazo de presentación de

solicitudes.

La falta de justificación del abono o ingreso de los derechos de

examen, en tiempo, y en la forma prevenida en esta base, deter-

minará la exclusión del aspirante. Los derechos de examen no

serán devueltos salvo cuando por causas no imputables al aspi-

rante, la actividad administrativa no se desarrolle.

4. ADMISIÓN DE LOS ASPIRANTES

4.1. Listado provisional

Expirado el plazo de presentación de instancias, comprobado el

pago de los derechos de examen, los requisitos de acceso, la for-

ma de presentación de las solicitudes para la participación en el

presente proceso selectivo y la documentación obligatoria a pre-

sentar con la solicitud, la Alcaldía-Presidencia dictará RESOLU-

CIÓN con el listado de los admitidos y excluidos provisionalmen-

te, que se publicará en el Boletín Oficial del Estado, otorgando un

plazo de diez días, para subsanaciones que hayan motivado la

exclusión. Serán causas de exclusión las siguientes:

(1) Falta justificación o pago de los derechos de examen.

(2) Incumplimiento de los requisitos de acceso, establecidos en

la base 3.2.

(3) Falta presentación instancia de forma electrónica.

(4) Falta todos o alguno de los documentos obligatorios a pre-

sentar con la instancia, o que el formato no es el requerido.

(5) Presentación fuera del plazo legalmente establecido.

(6) Cualquier otro que suponga un incumplimiento de la norma-

tiva vigente o de las presentes bases.

Los aspirantes que, dentro del plazo señalado, no subsanaran

la exclusión o aleguen la omisión, justificando su derecho a ser in-

cluidos en la relación de admitidos, serán definitivamente exclui-

dos de la relación de aspirantes a las respectivas pruebas selecti-

vas.

4.2. Listado definitivo

Transcurrido el plazo de alegaciones y subsanaciones a la lista

provisional, la Alcaldía-Presidencia dictará RESOLUCIÓN elevan-

do a definitiva la lista de aspirantes admitidos y excluidos, deci-

diendo y justificando en derecho acerca de las cuestiones plan-

teadas por los aspirantes, sirviendo su publicación de resolución

a quienes las hayan planteado; no se efectuarán notificaciones

personales. En la misma RESOLUCIÓN, se efectuará el nombra-

miento de los miembros del Tribunal; contra este nombramiento

no cabe recurso alguno, por lo que sólo se podrá ejercer el dere-

cho de abstención o recusación, en los términos previstos en los

artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen

Jurídico del Sector Público.

Igualmente, en dicha RESOLUCIÓN se indicará el día, hora y

lugar de celebración de la primera y segunda prueba, de confor-

midad con lo dispuesto en la base 6 en relación con la base 7.1.

Los aspirantes definitivamente excluidos podrán interponer re-

curso potestativo de reposición, previsto en los artículos 123 y

124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-

nistrativo Común de las Administraciones Públicas o alternativa-

mente recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo

Contencioso-Administrativo en el plazo de dos meses, contados

desde el día siguiente al de su publicación, de acuerdo con lo pre-

visto en el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regulado-

ra de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa; todo ello sin per-

juicio, de que pueda interponer cualquier otro que estime perti-

nente.

5. TRIBUNAL CALIFICADOR

El Tribunal Calificador estará constituido por un (1) Presidente,

un (1) Secretario y cuatro (4) vocales, con sus respectivos miem-

bros suplentes a designar por la Alcaldía-Presidencia. Todos los

miembros del Tribunal tendrán voz y voto, excepto el Secretario,

que tendrá voz, pero no voto. Junto a los titulares, también se

nombrarán los respectivos suplentes, con los mismos requisitos y

condiciones que los titulares.

Los miembros del Tribunal deberán poseer igual o superior ni-

vel de titulación o especialización a las exigidas para el acceso a

las plazas convocadas. El personal de elección o de designación

política, los funcionarios interinos y el personal eventual no po-

drán formar parte del mismo. La pertenencia al Tribunal será

siempre a título individual, no pudiendo ostentarse ésta en repre-

sentación o por cuenta de nadie.

Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de intervenir

concurran algunas de las circunstancias previstas en la legisla-

ción vigente. El Tribunal podrá disponer la incorporación de ase-

sores técnicos, que se limitarán al ejercicio de sus especialida-

des, con voz y sin voto.

El Tribunal no podrá constituirse ni actuar sin la asistencia, co-

mo mínimo, de más de la mitad de sus miembros, sean titulares o

suplentes, indistintamente. Las decisiones se adoptarán por ma-

yoría simple de votos de los miembros presentes.

Las personas que formen parte del Tribunal, son responsables

del estricto cumplimiento de las Bases de la convocatoria y de los

Viernes, 05 de Agosto de 2022 Nº 151  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

plazos establecidos legalmente, debiendo aplicar en su actuación

los principios de austeridad y agilidad a la hora de ordenar el de-

sarrollo del proceso selectivo, sin perjuicio del cumplimiento de

los principios de actuación, establecidos en Real Decreto Legisla-

tivo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto re-

fundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público

En cualquier caso, el Tribunal queda facultado para resolver las

dudas que surjan de la aplicación de las Bases y podrá tomar los

acuerdos que correspondan para aquellos supuestos no previs-

tos en las mismas o dilucidar las cuestiones planteadas durante el

desarrollo del proceso selectivo, velar por el buen desarrollo del

mismo, calificar las pruebas establecidas y aplicar los baremos

correspondientes, así como la consideración, verificación y apre-

ciación de las incidencias que pudieran surgir en la realización de

los ejercicios, debiendo adoptar al respecto las decisiones motiva-

das que se estimen pertinentes.

El Tribunal, en su calificación final, no podrá promover para su

nombramiento un número de aspirantes superior al del número de

plazas convocadas, siendo nula de pleno derecho cualquier pro-

puesta que contravenga esta norma.

La composición del Tribunal se ajustará, salvo imposibilidad

material, al principio de composición equilibrada de hombres y

mujeres, de acuerdo con el segundo párrafo del artículo 53 de la

Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la Igualdad efectiva

de hombres y mujeres y el artículo 60 del texto refundido de la

Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, garantizándose en

la medida de lo posible, la paridad entre hombres y mujeres.

A los efectos de lo establecido en el Real Decreto 462/2002, de

24 de mayo, de indemnizaciones por razón del servicio, y disposi-

ciones complementarias, el Tribunal se clasifica en la categoría

segunda.

6. CUESTIONES GENERALES DESARROLLO DE LAS PRUE-

BAS

La selección se efectuará por el procedimiento de concurso-

oposición, pues con ello se pretende seleccionar al aspirante más

cualificado, no solo desde el punto de vista teórico a través de la

superación de los correspondientes ejercicios, sino desde el pun-

to de vista práctico, a través de una exigente preparación desde

ámbitos tan diversos como el laboral o profesional, académico o

formativo, y todo ello de conformidad con los principios constitu-

cionales de igualdad, mérito y capacidad.

La fase de la oposición constará de tres ejercicios. Los dos pri-

meros ejercicios se desarrollarán bajo el principio de unidad de

acto, en la que los aspirantes dispondrán de un total de 150 minu-

tos el día que se fije para llevar a cabo las pruebas propuestas,

distribuyéndose de la siguiente forma: el primer ejercicio, dispon-

drá de 60 minutos y el segundo ejercicio, dispondrá de 90 minu-

tos; con respecto al tercer ejercicio dispondrán de 90 minutos. To-

do ello según se detalla a continuación.

Si el Tribunal lo estima oportuno, podrá acordar la lectura públi-

ca del primer y segundo ejercicio, para lo que fijará día, hora y lu-

gar correspondiente. La falta de asistencia a dicha convocatoria

supondrá la exclusión del aspirante al proceso selectivo, deca-

yendo en todos sus derechos. En cualquier caso, la falta de asis-

tencia a cualquiera de los llamamientos efectuados de conformi-

dad con la convocatoria supondrá la exclusión del aspirante al

proceso selectivo, decayendo en todos sus derechos.

Para entender superada la fase de la oposición, será necesario

haber obtenido al menos 15 puntos en la fase de oposición, tal y

como se determina en las presente bases.

La calificación total del proceso selectivo, será la establecida en

la base 7.4.

Los aspirantes serán convocados en llamamiento único para

cada ejercicio, decayendo en todos sus derechos los aspirantes

que no acudan el día y hora previstos a la realización de los ejer-

cicios, y en consecuencia, quedarán excluidos del proceso selec-

tivo. Los/las aspirantes, acudirán provistos del DNI, Pasaporte o

cualquier documento público que acredite fehacientemente su

identidad.

En cualquier caso, con el fin de respetar los principios de publi-

cidad, transparencia, objetividad y seguridad jurídica que deben

regir el acceso al empleo público, el Tribunal Calificador, deberá

informar con carácter previo a la realización de cada prueba so-

bre los medios de realización de la misma, criterios de valoración,

corrección y superación que no estén expresamente establecidos

en las bases.

Una vez comenzadas las pruebas selectivas no será obligato-

ria la publicación de los sucesivos anuncios de la celebración de

las respectivas pruebas en el Boletín Oficial correspondiente. Es-

tos anuncios deberán hacerse públicos por el Tribunal en la sede

electrónica del Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba, de con-

formidad con lo exigido por la legislación vigente.

7. SISTEMA DE SELECCIÓN

El sistema de selección se efectuará por el procedimiento de

concurso-oposición.

7.1. Fase de oposición (puntuación máxima de esta fase 30

puntos).

La fase de oposición consta de tres ejercicios, como a conti-

nuación se detalla, siendo cada uno de ellos eliminatorios.

PRIMER EJERCICIO. Consistirá en desarrollar por escrito de

forma legible por el Tribunal, en el plazo máximo de sesenta mi-

nutos, uno de los temas de la parte general del temario común

(temas 1-23) del anexo I, escogido al azar entre dos temas, me-

diante insaculación por el órgano de selección inmediatamente

antes del desarrollo de la prueba.

En este ejercicio se valorará la capacidad y formación general,

la claridad y orden de ideas, la precisión y rigor en la exposición,

y la calidad de la expresión escrita y aportación personal. La ca-

pacidad y formación general supondrá un 40 por ciento de la pun-

tuación total de este ejercicio; la claridad y orden de ideas, un 40

por ciento; la precisión y rigor en la exposición, un 20 por ciento.

La calificación total de este ejercicio será de 10 puntos, siendo

necesario obtener un mínimo de 5 puntos para superar el mismo.

SEGUNDO EJERCICIO. Consistirá en desarrollar por escrito

de forma legible por el Tribunal, en el plazo máximo de noventa

minutos, dos de los temas de la parte específica del temario I (te-

mas 24-42) del anexo I, escogido al azar entre cuatro temas, me-

diante insaculación por el órgano de selección inmediatamente

antes del desarrollo de la prueba.

En este ejercicio se valorará la capacidad y formación general,

la claridad y orden de ideas, la precisión y rigor en la exposición,

y la calidad de la expresión escrita y aportación personal. La ca-

pacidad y formación general supondrá un 40 por ciento de la pun-

tuación total de este ejercicio; la claridad y orden de ideas, un 40

por ciento; la precisión y rigor en la exposición, un 20 por ciento.

La calificación total de este ejercicio será de 10 puntos, siendo

necesario obtener un mínimo de 5 puntos para superar el mismo.

TERCER EJERCICIO. Consistirá en la elaboración por escrito

de un informe, dictamen o documento procesal sobre el plantea-

miento de cualquier cuestión jurídica, preferentemente de carác-

ter local, que pueda suscitarse a un Letrado Municipal en el ejer-

cicio de sus funciones, en el plazo máximo de noventa minutos.

Para la realización de este ejercicio, el opositor u opositora ten-

drá a su disposición dos expedientes reales, debidamente anoni-

Viernes, 05 de Agosto de 2022Nº 151  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

mizados, que se le entregarán por el tribunal para su resolución,

de los que solo tendrá que escoger uno. No se permite el uso de

texto legales, salvo que el órgano de selección lo considere opor-

tuno; cualquier material que el Tribunal considere necesario para

llevar a cabo el ejercicio, incluidos los textos legales en su caso,

será proporcionado por el órgano de selección.

En este ejercicio se valorará fundamentalmente la capacidad

de raciocinio, la sistemática en el planteamiento y formulación de

conclusiones y el conocimiento y adecuada interpretación de la

normativa aplicable en su caso. Este ejercicio se puntuará hasta

un máximo de diez puntos, siendo necesario obtener cinco pun-

tos para superar el ejercicio.

7.2. Fase de concurso (puntuación máxima 20 puntos)

Solo podrán concurrir a la fase de concurso quienes hubieran

superado la de oposición, de conformidad con los principios de

simplicidad, racionalización y agilidad de los procedimientos ad-

ministrativos establecidos en el artículo 3 de la Ley 40/2015, de 1

de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. Los puntos

obtenidos en la fase de Concurso se sumarán a la puntuación ob-

tenida en la fase de Oposición a los efectos de establecer el or-

den definitivo de aprobados. Estos puntos no podrán ser aplica-

dos para superar los ejercicios de la fase de Oposición.

Los méritos y servicios prestados se valorarán y puntuarán con-

forme a la baremación, normas y requisitos recogidos en estas

bases. No se puntuarán aquellos méritos y servicios no acredita-

dos debidamente y/o que no se ajusten a los requisitos estableci-

dos en las presentes bases.

La calificación final de la fase de concurso, será la suma de las

puntuaciones obtenidas en cada uno de los apartados de los que

consta, siendo la puntuación máxima a obtener por todos los con-

ceptos 20 puntos.

Los méritos se clasificarán y puntuarán de acuerdo con el si-

guiente baremo:

7.2.A). Méritos profesionales o experiencia (máximo 5 puntos):

Por los servicios prestados en una Administración Pública Lo-

cal como funcionario de carrera o interino, en plazas de Letrado-

Asesor Jurídico, Técnico de Administración General o Puestos de

Secretaría o Secretaría-Intervención, se otorgará una puntuación

de 0’1 puntos por mes de trabajo desempeñado.

Por los servicios prestados en otra Administración pública, dis-

tinta de la local, como funcionario de carrera o interino, en plazas

de Letrado-Asesor Jurídico, Técnico de Administración General o

puestos de Secretaría o Secretaría-Intervención, se otorgará una

puntuación de 0’04 puntos por mes de trabajo desempeñado.

En cualquier caso, no serán tenidos en cuenta los servicios

prestados de forma simultánea con otros igualmente alegados,

debiendo optar tan solo por uno de ellos, ni los períodos inferio-

res al mes; tampoco serán tenidos en cuenta los servicios presta-

dos como personal eventual, ni mediante contrato administrativo

o de servicios o los prestados en el sector privado. Los servicios

prestados de forma parcial, serán computados en función del por-

centaje de dedicación.

Forma de acreditación: Los servicios prestados se acreditarán

mediante certificación expedida por la administración donde se

hayan llevado a cabo éstos, de conformidad con lo establecido en

el Real Decreto 1461/1982, de 25 de junio, por el que se dictan

norma de aplicación de la Ley 70/1978, de 26 de diciembre, de

reconocimiento de servicios previos en la administración pública,

junto al informe de vida laboral. La ausencia de estos requisitos

impedirá la perfección del mérito correspondiente.

7.2.B). Superación de pruebas selectivas (máximo 5 puntos)

Por la superación de cada proceso selectivo completo para op-

tar a plazas o puestos de personal funcionario, de carrera o interi-

no, en plazas de Letrado-Asesor Jurídico, Técnico de Administra-

ción General o puestos de Secretaría o Secretaría-Intervención,

se otorgará 0’5 puntos por cada uno de ellos.

Los procesos selectivos habrán tenido que ser realizados en

los últimos cinco años, contados desde el último día de presenta-

ción de instancias, conforme a la publicación efectuada en el Bo-

letín Oficial del Estado. No se computarán la realización de prue-

bas o exámenes considerados individualmente dentro del proce-

so selectivo, ni aquellos procesos selectivos cuyo sistema de se-

lección haya sido únicamente el concurso de méritos; en todo ca-

so, se requerirá que el proceso selectivo haya sido publicado en

el Diario Oficial correspondiente. La ausencia de estos requisitos

impedirá la perfección del mérito correspondiente.

Forma de acreditación: mediante certificación expedida por el

Secretario General de la Administración convocante de la plaza o

puesto, o quien legalmente le sustituya, con indicación de los si-

guientes aspectos: nombre y apellidos del aspirante, documento

nacional de identidad, número de orden en el proceso selectivo,

tipo de provisión (funcionario de carrera o interino), sistema utili-

zado para el acceso (oposición o concurso-oposición), fecha y

diario de publicación, grupo y subgrupo de la plaza o puesto del

proceso selectivo, así como el puesto o plaza a la que se optaba.

7.2.C). Otras titulaciones (máximo 5 puntos)

Por cada titulación universitaria oficial, distinta a la exigida co-

mo requisito para participar en la presente convocatoria, que esté

relacionada con el temario establecido en las presentes bases, se

otorgará la siguiente puntuación:

-Por cada título de grado (nivel 2 MECES): 0’5 puntos.

-Por cada título de máster (nivel 3 MECES): 1 punto.

-Por cada título de doctor (nivel 4 MECES): 1’5 puntos.

Las titulaciones extranjeras, deberán tener la correspondiente

homologación por parte del Ministerio con competencias en la

materia, sin cuyo requisito no podrá ser valorado este mérito.

Forma de acreditación: copia auténtica digital del título expedi-

do u homologado por el Ministerio de Educación o, en su caso,

copia auténtica digital del resguardo acreditativo de haber abona-

do los derechos de expedición del correspondiente título, o copia

auténtica digital de la certificación supletoria oficial a la que se re-

fiere el artículo 14.2 del Real Decreto 1002/2010, de 5 de agosto,

sobre expedición de títulos universitarios oficiales; además, debe-

rá acompañarse certificado digital de relación de títulos universita-

rios oficiales expedido por el Ministerio de Educación. La ausen-

cia de estos requisitos impedirá la perfección del mérito corres-

pondiente.

7.2.D). Formación (máximo 5 puntos)

Por la participación como asistente a cursos de formación y

perfeccionamiento, impartidos Administraciones Públicas, enten-

diendo por tales las incluidas en el artículo 2.3 de la Ley 39/2015,

de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las

Administraciones Públicas, o por la Universidades, entendiendo

por tales las que refiere el artículo 3 de la Ley Orgánica 6/2001,

de 21 de diciembre, de Universidades, siempre que estén directa-

mente relacionados con las funciones o con las materias estable-

cidas en el temario de las presentes bases, a juicio del tribunal de

selección, se valorarán conforme a la siguiente escala:

-Cursos de 100 a 299 horas: 0’002 puntos por cada hora.

-Cursos de 300 horas o más: 0’004 puntos por cada hora.

-Títulos propios de máster, títulos de experto y especialista uni-

versitario: 0’5 puntos por cada curso, título propio, experto o es-

pecialista universitario.

No se computarán los cursos de duración inferior a las 100 ho-

Viernes, 05 de Agosto de 2022 Nº 151  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ras, teniendo que haber sido realizados dentro de los últimos cin-

co años, contados desde el último día de presentación de instan-

cias al proceso selectivo, conforme a la publicación efectuada en

el Boletín Oficial del Estado; la limitación temporal no resultará

exigible a los títulos de máster propio, de experto o especialista

universitario. Si la duración viene determinada en días, se esta-

blece una equivalencia de 5 horas por cada día lectivo, y los que

vengan expresados en créditos, se valorarán en función de la nor-

mativa que les resulte de aplicación.

Cuando la acción formativa no determine el número de horas o

días de las que consta, no serán objeto de valoración.

Forma de acreditación: copia auténtica digital del título del cur-

so, máster propio, experto o especialista universitario. La ausen-

cia de estos requisitos impedirá la perfección del mérito corres-

pondiente.

7.3. Impugnación, reclamación y trámite de audiencia

Contra la calificación provisional de la oposición y/o valoración

provisional de la fase de concurso, los/las aspirantes podrán pre-

sentar, en el plazo de cinco días siguientes al de su publicación,

las reclamaciones que estimen ante el propio Tribunal. A la vista

de las reclamaciones que se presenten, y, en el caso de ser esti-

madas, se realizarán las oportunas correcciones en la valoración,

procediéndose a la publicación definitiva en la sede electrónica

del Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba.

En cualquier caso, contra las decisiones definitivas del Tribunal

de selección, se podrán formular las impugnaciones y reclamacio-

nes por los/as interesados/as en los casos y forma establecidos

por la presente convocatoria, pudiendo ser impugnados en la for-

ma y casos establecida en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Pú-

blicas, así como en a su caso, en la Ley 29/1998, de 13 de julio,

reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

7.4. Calificación final del proceso selectivo (puntuación máxima

50 puntos)

La calificación final del proceso selectivo, por quienes lo hayan

superado, vendrá determinada por la suma de las calificaciones

obtenidas en el Primer ejercicio + segundo ejercicio + tercer ejer-

cicio + (apartado 7.2.A + apartado 7.2.B + apartado 7.2.C + apar-

tado 7.2.D), estableciendo un orden de prelación de mayor a me-

nor puntuación.

En el supuesto de empate entre dos o más candidatos en la ca-

lificación final global obtenida por éstos, se seguirán sucesiva-

mente si es necesario, los siguientes criterios para resolver el em-

pate:

-Mayor puntuación obtenida en la fase de concurso.

-Sorteo.

7.5. Fase de prácticas

A esta fase accederá, el candidato o candidata que haya obte-

nido la mayor puntuación en el proceso selectivo. La fase de

prácticas, que forma parte del procedimiento selectivo, tiene co-

mo objetivo proporcionar al opositor las herramientas necesarias

para el ejercicio de las funciones propias de la plaza, así como el

conocimiento de la realidad de la administración pública.

La fase de prácticas tendrá una duración de tres meses. El per-

sonal funcionario en prácticas tendrá como tutor o tutora de las

prácticas a un funcionario o funcionaria de carrera que le aseso-

rará en la elaboración del proyecto-memoria de trabajo y en to-

das aquellas tareas que haya de realizar durante el período de

prácticas; al finalizar el período de prácticas, junto a la memoria

presentada, el tutor emitirá el correspondiente informe sobre di-

cha fase para elevarlo al Tribunal.

Finalizada la fase de prácticas, se evaluará con la calificación

de apto o no apto, en función de la propuesta efectuada y remiti-

da por el tutor.

En cuanto a los efectos retributivos, el personal que habiendo

superado el proceso selectivo esté prestando servicios en cual-

quier administración pública como personal funcionario de carre-

ra o interino o personal laboral, deberá formular opción para la

percepción de las remuneraciones durante el periodo de nombra-

miento como personal funcionario en prácticas, de conformidad

con lo establecido en el Real Decreto 456/1986, de 10 de febrero.

Para el supuesto de que el personal sea declarado como no

apto en la fase de prácticas, perderá el derecho a su nombra-

miento como funcionario o funcionaria de carrera.

8. RELACIÓN DE APROBADOS Y NOMBRAMIENTO

8.1. Relación de aprobados

Concluido el proceso selectivo, el Tribunal calificador elevará

propuesta al titular de la Alcaldía-Presidencia para que proceda al

nombramiento como funcionario en prácticas del/la aspirante que

ha obtenido la mayor puntuación en la fase de concurso-oposi-

ción.

Una vez realizada la fase de prácticas, y a la vista del informe

del tutor, el tribunal elevará propuesta a la Alcaldía-Presidencia

para que proceda a efectuar el nombramiento como funcionario

de carrera.

8.2. Acreditación de los requisitos

Una vez comprobados los requisitos establecidos en las pre-

sentes bases, la Alcaldía-Presidencia nombrará al aspirante se-

leccionado como funcionario/a de carrera, percibiendo con cargo

al Presupuesto General de la Corporación, las retribuciones legal-

mente establecidas.

8.3. Publicación y toma de posesión

El nombramiento con el/la aspirante como funcionario de carre-

ra, se publicará en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba,

debiendo tomar posesión el/la interesado/a en la forma estableci-

da legalmente. Si no lo hiciera, sin causa justificada, quedarían

anuladas todas las actuaciones, entendiéndose asimismo, que re-

nuncia a la plaza.

En el acto de toma de posesión, deberá prestar juramento o

promesa, de acuerdo con la fórmula prevista en el Real Decreto

707/1979, de 5 de abril.

9. IMPUGNACIÓN DE LAS PRESENTES BASES Y RECUR-

SOS

Las personas interesadas podrán presentar contra las Resolu-

ciones del Tribunal de selección, las alegaciones que estimen

oportunas, mediante escrito presentado telemáticamente, tenien-

do para ello un plazo de 5 días, contados a partir del día siguien-

te al de su publicación, salvo que en el anuncio figurase otro pla-

zo distinto.

No se harán notificaciones personales, bastando con la publica-

ción de los actos, resoluciones y/o acuerdos en la sede electróni-

ca del Ayuntamiento o en el diario oficial que corresponda, según

el caso. Además, en cualquier caso, la Alcaldía queda facultada

para reducir los plazos establecidos en las bases, por razones de

urgencia, de conformidad con lo establecido en la legislación vi-

gente.

Contra estas Bases, que ponen fin a la vía administrativa, po-

drá interponer recurso contencioso-administrativo, en el plazo de

dos meses, contados a partir del día siguiente a su publicación en

el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba, ante el Juzgado de

lo Contencioso-Administrativo, de conformidad con lo establecido

en los artículos 8.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de Julio, regu-

ladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio

de que alternativamente pueda interponer recurso potestativo de

Viernes, 05 de Agosto de 2022Nº 151  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

reposición, en el plazo de un mes, ante Ssª. Sra. Alcaldesa-Presi-

denta del Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba, en cuyo caso

no cabrá interponer el recurso contencioso-administrativo en tan-

to no recaiga resolución expresa o presunta, de conformidad con

lo dispuesto en los artículos 112.1 y 123 y ss. de la Ley 39/2015,

de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las

Administraciones Públicas, y 52.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,

reguladora de las Bases del Régimen Local; todo ello sin perjui-

cio, de que pueda interponer cualquier otro que estime proceden-

te.

TEMARIO

PARTE GENERAL. TEMARIO COMÚN

1. LA CONSTITUCIÓN ESPAÑOLA DE 1978. Antecedentes

históricos. Caracteres. Estructura. La reforma de la constitución.

Iniciativa de la reforma. Tipos de procedimiento de reforma. Las

reformas de la Constitución.

2. DERECHOS Y DEBERES FUNDAMENTALES. Introducción.

Derechos y libertades: Derechos fundamentales y libertades pú-

blicas, derechos y deberes de los ciudadanos y principios recto-

res de la política social y económica. Garantías y suspensión de

los derechos fundamentales.

3. LAS CORTES GENERALES. Introducción. El Congreso. El

Senado. Estatuto jurídico de los parlamentarios: la adquisición y

pérdida de la condición de diputado y senador, y las prerrogati-

vas del diputado y senador. Organización y funcionamiento: fun-

cionamiento; celebración de la sesión y orden del día. El Defen-

sor del Pueblo: elección, cese y sustitución, estructura y compe-

tencias. El Tribunal de cuentas: organización y funciones.

4. LA CORONA. Configuración histórica. La monarquía en la

constitución española de 1978. El Rey, la sucesión regia, la re-

gencia y la casa real. Naturaleza jurídica de las funciones del

Rey. El refrendo. Funciones del Rey con el poder ejecutivo, legis-

lativo y judicial. Otro tipo de funciones.

5. EL GOBIERNO EN EL SISTEMA CONSTITUCIONAL ESPA-

ÑOL. El Gobierno en el sistema parlamentario. Formación del Go-

bierno: investidura del Presidente del Gobierno. Composición y

nombramiento del Gobierno. El Consejo de Ministros. Las Comi-

siones delegadas del Gobierno. El presidente del Gobierno. Los

Vicepresidentes. Los Ministros y los secretarios de estado. El es-

tatuto de los miembros del Gobierno.

6. EL PODER JUDICIAL. Introducción. Regulación constitucio-

nal de la Justicia. Organización de la administración de justicia en

España. Conflictos de jurisdicción y competencia. El poder judi-

cial en Andalucía: regulación y configuración estatutaria.

7. EL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL I. Introducción. Estructu-

ra, composición y competencias del Tribunal Constitucional. Con-

trol de constitucionalidad. El recurso de inconstitucionalidad.

8. EL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL II. Cuestión de inconstitu-

cionalidad. Antecedentes, presupuestos procesales y sentencia.

La cuestión interna de constitucionalidad.

9. EL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL III. El recurso de amparo.

Concepto y antecedentes, presupuestos y sentencia.

10. DERECHO ADMINISTRATIVO I. El derecho administrativo

europeo y la administración europea. Elementos del derecho ad-

ministrativo europeo.

11. DERECHO ADMINISTRATIVO II. Gobierno y administra-

ción de la administración central del Estado. Estructura y organi-

zación. Administración misión, órganos consultivos y administra-

ción periférica del Estado. Breve referencia a la administración

general del Estado en el exterior.

12. DERECHO ADMINISTRATIVO III. Presupuestos constitu-

cionales. La legislación de régimen local. Excurso histórico del

municipio. El territorio y la población municipal. La organización

municipal: el ayuntamiento, el concejo abierto, municipios de gran

población y regímenes especiales. Competencias municipales.

Especial referencial al Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba y

su organización.

13. DERECHO ADMINISTRATIVO IV. Planteamiento general.

Naturaleza. Elementos de la provincia. Competencias. Regíme-

nes especiales. Otras entidades locales.

14. DERECHO ADMINISTRATIVO V. Concepto y significado.

Legislación del procedimiento y principios que lo informan. Fases

del procedimiento.

15. DERECHO ADMINISTRATIVO VI. El procedimiento admi-

nistrativo europeo: cuestiones generales, sujetos y fases del pro-

cedimiento.

16. DERECHO ADMINISTRATIVO VII. Evolución histórica de la

administración electrónica. Distribución de competencias en ma-

teria de administración electrónica: estatal, autonómica y local. El

acceso a la información y los servicios a través de los medios

electrónicos: el portal de internet, la sede electrónica, portales es-

pecíficos, tablones electrónicos y boletines oficiales. Los concep-

tos de Smart City y Smart Land. Breve referencia al sistema Lex-

net.

17. DERECHO AUTONÓMICO I. Características generales del

Estado Autonómico: régimen jurídico de las competencias auto-

nómicas y evolución de la distribución competencial. Las relacio-

nes de cooperación y colaboración. La participación de las Comu-

nidades Autónomas en los asuntos europeos. La situación actual

del estado autonómico.

18. DERECHO AUTONÓMICO II: El Estado Autonómico. La

posición constitucional de las Comunidades Autónomas. Los Es-

tatutos de Autonomía. Los principios constitucionales y estatuta-

rios. Fuentes legales: la Ley autonómica, el Decreto-Ley autonó-

mico, los Decretos Legislativos autonómicos. Fuentes reglamen-

tarias: legislación y administración autonómica. Los reglamentos

autonómicos.

19. DERECHO AUTONÓMICO III: ORGANIZACIÓN INSTITU-

CIONAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA. In-

troducción. El parlamento de Andalucía. El presidente de la Junta

de Andalucía. Otras instituciones de autogobierno y órganos: de-

fensor del pueblo andaluz, consejo consultivo de Andalucía, Cá-

mara de cuentas de Andalucía y consejo económico y social de

Andalucía.

20. DERECHO ADMINISTRATIVO AUTONÓMICO I (TRANS-

PARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA): Intro-

ducción. El Consejo de transparencia y protección de Datos en

Andalucía. Acceso a la información y partición pública en materia

de medio ambiente y distribución de competencias. La Red de In-

formación Ambiental de Andalucía.

21. DERECHO ADMINISTRATIVO AUTONÓMICO II (IGUAL-

DAD). La Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de

la igualdad de género en Andalucía. Introducción. Principios ge-

nerales: conceptos previos y principios generales. La acción ad-

ministrativa para la igualdad: educación, cultural, salud, subven-

cional y contratación y otros. Principio de igualdad y empleo. El

Centro de Información a la Mujer de Villanueva de Córdoba.

22. REGULACIÓN PROFESIONES. Introducción. Normativa de

las profesiones reguladas por título de máster: especial referen-

cia a las profesiones jurídicas. La Ley 34/2006, de 30 de octubre,

sobre el acceso a las profesiones de abogado y procurador de los

tribunales

23. EL PRESUPUESTO. El presupuesto general de las entida-

des locales. Estructura presupuestaria y elaboración, bases de

Viernes, 05 de Agosto de 2022 Nº 151  p.7

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ejecución y prórroga. El Presupuesto del Ayuntamiento de Villa-

nueva de Córdoba.

TEMARIO ESPECÍFICO.

TEMARIO ESPECÍFICO I.

DERECHO LABORAL, DERECHO INTERNACIONAL Y DE LA

UNIÓN EUROPEA.

24. DERECHO PROCESAL LABORAL. Jurisdicción en el ámbi-

to social. Competencia objetiva, funcional, territorial, tratamiento

procesal de la competencia y la declinatoria.

25. DERECHOS EN LA PREVENCIÓN DE RIESGOS LABO-

RALES. La Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de

riesgos laborales. Derechos de consulta. Derechos de participa-

ción y órganos de representación.

26. LAS PARTES EN EL PROCESO LABORAL. Capacidad, le-

gitimación, representación y defensa, listisconsorcio e interven-

ción.

27. PROCESO ORDINARIO LABORAL I. Demanda, actos de

conciliación y juicio, prueba, carga de la prueba.

28. PROCESO ORDINARIO LABORAL II.- Medios de prueba.

Conclusiones, diligencias finales, acta del juicio y sentencia.

29. RECURSOS PROCESO LABORAL I. Reposición, queja,

suplicación, casación.

30. RECURSOS PROCESO LABORAL II. El recurso de casa-

ción para la unificación de la doctrina.

31. DERECHO COMUNITARIO I. La Unión Europea: origen y

evolución. Instituciones y organismos de la Unión Europea: com-

posición, funcionamiento y competencias. La Unión Económica y

Monetaria.

32. DERECHO COMUNITARIO II. El derecho de la Unión Euro-

pea. Tratados y derecho derivado. Las directivas y los reglamen-

tos comunitarios. Las decisiones, recomendaciones y dictámenes.

Derecho europeo y derecho de los países miembros. Relaciones

con Comunidades Autónomas y Entidades Locales.

33. DERECHO COMUNITARIO III. Las instituciones de la

Unión Europea: el Consejo y la Comisión. El Parlamento Euro-

peo. El Tribunal de Justicia de la Unión Europea. Otras institucio-

nes y órganos.

34. DERECHO COMUNITARIO IV. La cuestión prejudicial en el

ámbito del derecho administrativo. Concepto, objeto, órganos ju-

risdiccionales legitimados y aspectos procedimentales.

35. COOPERACIÓN JUDICIAL PENAL EN LA UNIÓN EURO-

PEA. Concepto. El principio de reconocimiento mutuo y su desa-

rrollo. La orden europea de detención y entrega. La orden Euro-

pa de investigación: emisión, transmisión, reconocimiento y ejecu-

ción.

36. SOLUCIÓN PACÍFICA DE CONTROVERSIAS INTERNA-

CIONALES I. Concepto y clases de diferencias. Medios de solu-

ción de diferencias. Los medios llamados diplomáticos: negocia-

ciones diplomáticas, buenos oficios y mediación, la investigación

y conciliación internacionales.

37. SOLUCIÓN PACÍFICA DE CONTROVERSIAS INTERNA-

CIONALES II. El arbitraje internacional: concepto y caracteres, ór-

gano arbitral, procedimiento arbitral, la sentencia arbitral y recur-

sos contra la misma.

38. EL TRIBUNAL INTERNACIONAL DE JUSTICIA I. Antece-

dentes. Organización del Tribunal. Competencia contenciosa y

consultiva. Competencia del Tribunal para decidir su propia com-

petencia. Las decisiones ex aequo et bono.

39. EL TRIBUNAL INTERNACIONAL DE JUSTICIA II. El proce-

dimiento ante el Tribunal Internacional de Justicia. Fuentes princi-

pales. Procedimiento contencioso. Los procedimientos incidenta-

les. El procedimiento consultivo.

40. CUESTIONES GENERALES Y TRIBUNALES ESPECIALI-

ZADOS I. La jurisdicción internacional: antecedentes históricos,

concepto y naturaleza. El Tribunal Internacional del Mar. Los Tri-

bunales Internacionales de Derechos Humanos: el Tribunal Euro-

peo de Derechos Humanos y la Corte Interamericana de Dere-

chos Humanos.

41. CUESTIONES GENERALES Y TRIBUNALES ESPECIALI-

ZADOS II. Los Tribunales Penales Internacionales: la Corte Pe-

nal Internacional y los Tribunales Penales ad hoc. El sistema ju-

risdiccional de la Unión Europea: los órganos judiciales y las com-

petencias de los órganos judiciales.

42. COOPERACIÓN JUDICIAL PENAL INTERNACIONAL.

Concepto. Instrumentos bilaterales y multilaterales de coopera-

ción judicial penal. El Estatuto de Roma y la Corte Penal Interna-

cional. Cooperación judicial penal en el marco del Consejo de Eu-

ropa: el Convenio de asistencia Judicial Penal de 1959 y el Con-

venio de Europeo de extradición.

TEMARIO ESPECÍFICO II.

DERECHO PROCESAL

43. JUSTICIA DE PAZ. Introducción. El Juez de Paz y el Letra-

do de la Administración de Justicia del Juzgado de Paz. Compe-

tencia civil, penal y cooperación judicial. Recursos contra las re-

soluciones de los juzgados de paz. El Juzgado de Paz de Villa-

nueva de Córdoba.

44. LAS PARTES PROCESALES. Concepto. Dualidad de posi-

ciones. Capacidad para ser parte. Capacidad procesal. Legitima-

ción. Postulación.

45. PLURALIDAD DE PARTES Y SUCESION PROCESAL.

Concepto. Litisconsorcio. La intervención. La sucesión procesal:

concepto, sucesión por muerte. La sucesión por trasmisión del

objeto litigioso. La sucesión en los supuestos de intervención pro-

vocada.

46. ACTOS PREVIOS AL PROCESO. El acto de conciliación.

Las diligencias preliminares: concepto, supuesto y procedimiento.

47. LA DEMANDA. Concepto y estructura de la demanda de-

clarativa ordinaria y sucinta. La pretensión: clases de pretensio-

nes. Identificación del objeto del proceso. Pluralidad de objetos.

Admisión a trámite de la demanda y efectos procesales y materia-

les. Acumulación de procesos.

48. LA REBELDÍA. Concepto. Efectos de la declaración de re-

beldía. El proceso en rebeldía. La falta de contestación a la de-

manda.

49. LA CONTESTACIÓN A LA DEMANDA. Concepto y natura-

leza. La contestación a la demanda: la oposición en la forma y en

el fondo. El allanamiento y la defensa en el procedimiento. La re-

convención: concepto, requisitos, tratamiento procesal. Otros ac-

tos de alegación.

50. LA AUDIENCIA PREVIA. Concepto. Terminación del proce-

so por acuerdo de las partes. Terminación del proceso por inasis-

tencia de las partes o sus representantes procesales. Termina-

ción del proceso por inexistencia de algún presupuesto procesal.

Las alegaciones complementarias. Fijación definitiva de las pre-

tensiones de las partes y proposición de prueba.

51. LA SENTENCIA. Concepto. Clases. Congruencia y otras

características de la sentencia. Motivación y estructura externa de

la sentencia. La cosa juzgada, formal y material. Sentencias que

producen efectos de cosa juzgada. Límites de la cosa juzgada.

52. LOS RECURSOS I. El recurso de apelación. Concepto. Na-

turaleza. Órganos competentes. Resoluciones recurribles. Efec-

tos de la apelación. Legitimación. Hechos y pruebas en apelación.

Procedimiento.

53. LOS RECURSOS II. El recurso por infracción procesal.

Viernes, 05 de Agosto de 2022Nº 151  p.8

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Concepto. Resoluciones recurribles y motivos. El recurso de ca-

sación. Concepto y funciones. Resoluciones recurribles. El moti-

vo de casación y el interés casacional.

54. LOS RECURSOS III. Otros recursos: el recurso de reposi-

ción (resoluciones contra las que cabe, naturaleza y tramitación);

el recurso de revisión contra las resoluciones de los letrados de la

Administración de Justicia (resoluciones contra las que cabe, con-

cepto, naturaleza y tramitación); el recurso en interés de la ley y

el recurso de queja.

55. EJECUCIÓN FORZOSA I. Concepto, naturaleza y princi-

pios. Tipos de ejecución. Órganos de ejecución. Las partes en la

ejecución. El título ejecutivo: concepto, y clases de títulos.

56. EJECUCIÓN FORZOSA II. Demanda ejecutiva, orden ge-

neral de ejecución y despacho de la ejecución. La denegación de

la ejecución. Oposición a la ejecución: concepto, recursos e inci-

dentes contra actos concretos. La oposición a la ejecución.

57. COSTES Y GASTOS DEL PROCESO. Las costas procesa-

les: concepto, pago de las costas, imposición, limites y tasación y

exacción. Las tasas judiciales: concepto y regulación, elementos

esenciales del tributo.

58. PLANTA Y ORGANIZACIÓN DE LOS TRIBUNALES PENA-

LES. Tribunal Supremo, Audiencia Nacional, Tribunales Superio-

res de Justicia y Audiencias Provinciales. Juzgados de Instruc-

ción. Juzgados de lo Penal. Juzgados de Vigilancia Penitenciaria.

Juzgados de Menores. Juzgados de Violencia sobre la Mujer.

Competencia de los órganos unipersonales en el ámbito de la Au-

diencia Nacional.

59. EL INVESTIGADO. Concepto. Presencia y ausencia del in-

vestigado. El responsable civil. Representación y defensa de las

partes. Defensa de oficio y beneficio de justicia jurídica gratuita.

Las costas en el proceso penal.

60. INICIACIÓN DEL PROCESO PENAL. Investigación prepro-

cesal y diferencias con la instrucción. La investigación por el Mi-

nisterio Fiscal. Las actuaciones de la Policía Judicial. El agente

encubierto. La entrega vigilada. El poceso por delitos graves. El

proceso penal tipo; sus fases; carácter supletorio de su regula-

ción. La denuncia, la querella, el atestado y la incoación de oficio.

El plazo para la instrucción.

61. EL PROCEDIMIENTO ABREVIADO I: ámbito y competen-

cia. Peculiaridades en la iniciación. Actuación de la policía judi-

cial e intervención del Ministerio Fiscal

62. EL PROCEDIMIENTO ABREVIADO II: diligencias y preven-

ciones judiciales. Las diligencias previas. Información de dere-

chos y prueba anticipada. Conclusión de la fase instructora y la

conformidad por reconocimiento.

63. EL PROCEDIMIENTO ABREVIADO III: la fase intermedia.

Petición de ampliación de prueba. El sobreseimiento y sus pecu-

liaridades. El escrito de acusación, la apertura de juicio oral y los

escritos de defensa.

64. EL PROCEDIMIENTO ABREVIADO IV: La fase de juicio

oral y la admisión de pruebas, señalamiento del juicio e informa-

ción a la víctima. Celebración del juicio oral y sus especialidades.

Desarrollo del juicio. Sentencia y especialidades. Impugnación de

la sentencia: apelación y anulación. Ejecución de las sentencias.

65. OTRO TIPO DE PROCEDIMIENTOS. El proceso ante el tri-

bunal del jurado: Concepto; competencia objetiva, territorial y fun-

cional. El veredicto. El procedimiento por delitos leves: procedi-

miento, competencia, ámbito de aplicación; principio de oportuna

y enjuiciamiento ante el Juzgado de Guardia. Violencia sobre la

mujer: tutela ante los Juzgados de Violencia sobre la mujer; pérdi-

da de la competencia objetiva de los Juzgados civiles cuando se

produzcan actos de violencia sobre la mujer. El proceso penal de

menores: el proceso en la Ley orgánica 5/2000, de 12 de enero,

de responsabilidad penal del menor. Principios informadores.

66. RECURSOS. Los recursos en general: Régimen general de

los recursos. Los recursos contra las resoluciones de los jueces y

tribunales. Los recursos no devolutivos. Reforma y suplica. El re-

curso de apelación en el proceso ordinario y en el procedimiento

abreviado. El recurso de queja contra la inadmisión de otro recur-

so. Los recursos extraordinarios: el recurso de casación pena.

Resoluciones recurribles. Admisión y sustanciación.

67. LA EJECUCIÓN DE LAS SENTENCIAS PENALES. Con-

cepto. Los juzgados y tribunales sentenciadores. Juzgados de vi-

gilancia penitenciaria y administración penitenciarias. Recursos

contra las resoluciones e la administración penitenciaria y de los

juzgados de vigilancia penitenciaria.

68. TASACIÓN DE COSTAS. Concepto. La ejecución civil en el

proceso penal: ejecución provisional, definitiva, tercerías, inter-

vención de la administración tributaria, especialidades del proce-

dimiento abreviado y prelación o preferencia para el pago.

DERECHO ADMINISTRATIVO Y CONTENCIOSO-ADMINIS-

TRATIVO

69. EL ADMINISTRADO. Administración y administrado. Perso-

nas y ciudadanos. Derechos de las personas. Interesados: capa-

cidad de obrar, concepto y delimitación del interesado y plurali-

dad de interesados.

70. EL ACTO ADMINISTRATIVO I. Concepto y requisitos. Ti-

pos. Eficacia. Notificación y publicación del acto administrativo.

Finalidad, medios y publicación de actos administrativos.

71. EL ACTO ADMINISTRATIVO II. Nulidad y anulabilidad del

acto administrativo: requisitos y defectos, nulidad, anulabilidad y

validez. Suspensión del acto administrativo: suspensión de la eje-

cutividad del acto administrativo y sus requisitos. Silencio admi-

nistrativo

72. RECURSOS ADMINISTRATIVOS. Concepto y objeto, ca-

racterísticas, disposiciones general. Tipos de recursos administra-

tivos: alzada, reposición y extraordinario de revisión.

73. RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL DE LAS ADMINIS-

TRACIONES PÚBLICAS. Concepto y regulación. Características.

Lesión y daño. La imputación de la lesión a la Administración. Ne-

xo causal. Indemnización. Actos legislativos y procedimiento para

su tramitación.

74. CONTRATACIÓN PÚBLICA: Los contratos en el sector pú-

blico: concepto y naturaleza. La legislación de contratos en las

entidades públicas. Ámbito subjetivo de la Ley de Contratos del

sector Público. Contratos celebrados por las entidades del sector

público y su régimen jurídico. Negocios jurídicos de las adminis-

traciones públicas excluidos de la aplicación de la Ley de Contra-

tos del sector público.

75. FUNCIÓN PÚBLICA: Origen histórico. Presupuestos consti-

tucionales. Clases de funciones y tipos de personal de la Adminis-

tración Pública. Situaciones administrativas de los funcionarios. El

derecho de acceso al ejercicio de las funciones públicas. Ingreso

en la función pública y procedimiento de selección. Derechos y

deberes del funcionario. Régimen disciplinario y pérdida de la

condición de funcionario.

76. BIENES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA I. Introduc-

ción. Los bienes de dominio público: evolución histórica y natura-

leza jurídica. Clasificación de los bienes de dominio público. La

afectación, desafectación y mutación demanial. Régimen jurídico

del dominio público. Formas de uso y explotación económica de

los bienes de dominio público. Consideración especial a la autori-

zación y concesión demanial. Los bienes comunales.

77. BIENES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA II: Bienes pa-

Viernes, 05 de Agosto de 2022 Nº 151  p.9

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

trimoniales: concepto y naturaleza jurídica. Bienes y derechos pa-

trimoniales en el derecho español. Medios de adquisición de los

bienes patrimoniales. Régimen jurídico de protección de los bie-

nes patrimoniales. Explotación de los bienes patrimoniales. La

enajenación. La cesión gratuita de bienes.

78. ACCIÓN ADMINISTRATIVA I: La policía administrativa:

concepto, clases, principios y técnicas de acción de policía. Bre-

ve referencia a declaración responsable y la comunicación previa.

La autorización administrativa: concepto, naturaleza jurídica, cla-

ses, contenido y extensión.

79. ACCIÓN ADMINISTRATIVA II: La expropiación forzosa:

concepto y naturaleza jurídica, elementos, y presupuestos de la

expropiación. El procedimiento expropiatorio, determinación del

justiprecio, valoración, pago y ocupación. Las expropiaciones de

urgencia. La reversión, la expropiaciones especiales y las expro-

piaciones legislativas.

80. ACCIÓN ADMINISTRATIVA III: La actividad de fomento:

concepto, justificación, principios y técnicas. La subvención: con-

cepto, naturaleza jurídica, sujetos, presupuestos y procedimiento

para otorgar la subvención, extinción, infracción y sanciones.

81. RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL. Concepto y funda-

mento, presupuestos constitucionales, principios, presupuesto y

requisitos. La fuerza mayor. El ejercicio de la acción de responsa-

bilidad. La determinación de la cuantía de la indemnización. La

responsabilidad de la administración pública en sus relaciones de

derecho privado. La responsabilidad de las autoridades y perso-

nal al servicio de las administraciones públicas.

82. PROCEDIMIENTO SANCIONADOR. Concepto, presupues-

tos constitucionales, principios, titulares de la potestad sanciona-

dora, y fases del procedimiento. Concepto, clase y tipos de san-

ciones administrativas.

83. PROCEDIMIENTO SANCIONADOR II: Potestad sanciona-

dora. Principio de legalidad y tipicidad. Irretroactividad. Responsa-

bilidad. Principio de proporcionalidad. Prescripción. Principio non

bis in idem. El procedimiento sancionador como garantía.

84. NATURALEZA Y ÓRGANOS DE LA JURISDICCIÓN CON-

TENCIOSO-ADMINISTRATIVA. Órganos jurisdiccionales. Distri-

bución de competencias: Tribunal Supremo, Audiencia Nacional,

Tribunales Superiores de Justicia, Juzgados Centrales de lo Con-

tencioso-Administrativo, Juzgados de lo Contencioso-Administrati-

vo. Reglas de distribución de competencias y de señalamiento del

fuero territorial.

85. LAS PARTES EN EL PROCESO CONTENCIOSO-ADMI-

NISTRATIVO. Capacidad procesal. Legitimación activa y legitima-

ción pasiva. Representación y defensa.

86. LAS PRETENSIONES DE LAS PARTES EN EL ÁMBITO

CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO: EL OBJETO. Actos y dispo-

siciones que pueden ser objeto de recurso. Pretensiones.

87. PROCEDIMIENTO ORDINARIO. La iniciación del recurso

contencioso-administrativo. El período de prueba. Vista y conclu-

siones. La sentencia y otras formas de terminación del proceso.

88. PROCEDIMIENTO ABREVIADO. Naturaleza y ámbito de

actuación. Atribución competencial. Características del procedi-

miento abreviado. Desarrollo de la vista. Acta de la vista. Diligen-

cias finales y terminación del procedimiento.

89. RECURSO DE APELACIÓN. Naturaleza del recurso. Efec-

tos del recursos. Partes y elementos generales del recurso. Sen-

tencias susceptibles de apelación. Autos susceptibles de recurso

de apelación. Procedimiento del recurso de apelación.

90. RECURSO DE CASACIÓN. Naturaleza y características.

Resoluciones susceptibles de recurso de casación. Procedimien-

to: interposición, preparación del recurso, interposición del recur-

so, trámite de admisión y sentencia.

91. PROCEDIMIENTO DE PROTECCIÓN DE LOS DERE-

CHOS FUNDAMENTALES. Concepto y características. Objeto,

legitimación, plazo de interposición e incidente de inadmisión.

Tramitación: alegaciones de las partes y prueba. La sentencia.

Otras especialidades: protección del derecho de reunión, dere-

chos relacionados con los servicios de la información y procedi-

miento para la garantía de la unidad de mercado.

92. EJECUCIÓN DE SENTENCIAS. Ejecución voluntaria. Re-

quisitos para la ejecución. Procedimiento. Plazo para la ejecución.

Facultades en caso de incumplimiento y ejecución forzosa de la

sentencia. Incidente de ejecución.

93. REGULACIÓN Y NATURALEZA JURÍDICA DE LAS MEDI-

DAS CAUTELARES. Concepto y características. Tramitación.

Medidas provisionalísimas”.

SEGUNDO. Publicar la presente RESOLUCIÓN aprobatoria de

las bases para la provisión de dos plazas de policía local en el

Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba, en el Boletín Oficial de

la Provincia de Córdoba, en el Boletín Oficial del Estado.

TERCERO. Contra esta RESOLUCIÓN, que pone fin a la vía

administrativa, podrá interponer recurso contencioso-administrati-

vo, en el plazo de dos meses, contador a partir del día siguiente

al de la publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, ante el

Juzgado de lo Contencioso-Administrativo, de conformidad con

los artículos 8.6 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regula-

dora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativo, sin perjuicio

de que alternativamente pueda interponerse recurso potestativo

de reposición, en el plazo de un mes, ante Ssª. Sra. Alcaldesa-

Presidenta del Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba, en cuyo

caso no cabrá interponer rel recurso contencioso-administrativo

en tanto no recaiga resolución expresa o presunta, de conformi-

dad con lo dispuesto en los artículos 112.1 y 123 y ss. de la Ley

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Co-

mún de las Administraciones Públicas, y 52.1 de la Ley 7/1985,

de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, sin per-

juicio de que pueda interponer cualquier otro que estime pertinen-

te.

Dado en Villanueva de Córdoba, a 29 de julio de 2022. Firma-

do electrónicamente por la Alcaldesa-Presidenta, Dolores Sán-

chez Moreno.

Viernes, 05 de Agosto de 2022Nº 151  p.10

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Viernes, 05 de Agosto de 2022Nº 151  p.10


		2022-08-05T07:50:38+0200
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




